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Sres. Emova Movilidad S.A. 

 

Por la presente declaro que la bombas muestreadoras de aire marca EMS, modelo e-PRO 

HD, nros. de serie 422100221 y 422100223, utilizadas en los muestreos de calidad de aire de 

la empresa Emova Movilidad, no tienen un certificado de calibración pues las mismas no 

poseen un dispositivo interno de control de caudal. Su función es solamente la de aspirar 

aire en muestreos de punto fijo o estático. El caudal de todo el tren de muestreo se mide y 

se controla por medio del rotámetro marca EMS modelo 194587, número de serie 21874. 

 

 

Lic. Juan A. Kukuljan 

Responsable de Laboratorio 
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Planilla de Verificación intermedia de flujo  

 

Fecha: 02/06/2025 

Temperatura: 20ºc 

Presión: 1023,2 hPa 

 

ID 

muestra 

Bomba de 

muestreo 

Caudal 

inicio [lpm] 

Caudal 

final [lpm] 

Caudal medio 

corregido(1) [lpm] 

Instrumento 

de control 

DTU-01 BDX 108 2.69 2.48 2.74 Criffer CR4 

DTU-02 BDX 109 2.77 2.50 2.79 Criffer CR4 

DTU-03 GILIAN 5000 13 3.92 3.51 3.81 Criffer CR4 

DTU-04 GILIAN 5000 12 2.16 2.10 2.31 Criffer CR4 

TU-01 EMS 223 13,5 13,5 13.7 Rotámetro 874 

TU-02 EMS 221 12,5 12,5 12.6 Rotámetro 874 

TU-03 EMS 223 13,5 13 13.4 Rotámetro 874 

TU-04 EMS 221 12,5 12,5 12.6 Rotámetro 874 

TU-05 EMS 223 13,5 13 13.4 Rotámetro 874 

TU-06 EMS 221 12,5 12,5 12.6 Rotámetro 874 

TU-07 EMS 223 13,5 13 13.4 Rotámetro 874 

TU-08 EMS 221 12,5 12,5 12.6 Rotámetro 874 

TU-09 EMS 223 13,5 13,5 13.7 Rotámetro 874 

TU-10 EMS 221 12,5 12,5 12.6 Rotámetro 874 

TU-11 EMS 223 13,5 13 13.4 Rotámetro 874 

TU-12 EMS 223 13,5 13 13.4 Rotámetro 874 

TU-13 EMS 223 13,5 13,5 13.7 Rotámetro 874 

 

Responsable:   

(1) Corregido según certificado de calibración del instrumento de control  

mailto:info@borgargentina.com.ar
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TU-12 

TU-11 
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TU-09 
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CC25-091

2/6/2025 5/6/2025 3/7/2025 3/7/2025

Razón Social

CUIT N°

Domicilio Localidad Código Postal

Parámetro solicitado Tipo de muestra

PROTOCOLO DE ANÁLISIS | MATRIZ AIRE
LABORATORIO BORG ARGENTINA S.A. 
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E-MAIL juan.kukuljan@borgargentina.com.ar / info@borgargentina.com.ar

Sitio web borgargentina.com.ar 

DOMICILIO REAL

DOMICILIO LEGAL

Juan Domingo Perón N° 4394, General Pacheco (1617) - Tigre, Provincia de Buenos Aires - PLANTA "PACHECO"

José Aaron Salmún Feijoó N° 1239 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires

ITC 06-15-04B - Anexo 1JEFE DE LABORATORIO

Lic. Juan Kukuljan - Matricula CPQ 5675        

0,0033

CUIT 30-67817276-2

HABILITACIONES LABORATORIO

Consejo de Fiscalización de Laboratorios | Laboratorio de Determinaciones Ambientales C.A.B.A. | Ministerio de Ambiente de la Provincia de Buenos Aires | Registro Nacional de Precursores Químicos 

INFORME DE LABORATORIO

CANTIDAD DE MUESTRAS 25-0138PROTOCOLO N°4CADENA DE CUSTODIA N°

Conclusión: Se concluye que las muestras analizadas 

cumplen con el limite legal establecido en el decreto 

351/79 anexo III.

Código de la Muestra

Fecha extracción de la muestra Fecha recepción de la muestra Fecha finalización análisis Fecha expedición del protocolo

Analito Evaluado
Concentración Detectada (en 

Fibra/centímetro cúbico)
Límite de detección

Personal

Volumen de Aire Muestreado 

(L)

// Los resultados presentados corresponden únicamente a las muestras analizadas en este informe //

Asbesto

1431

Emova Movilidad S.A.

30-71720552-5

Av. Triunvirato N°5445 CABA

Método utilizado

Observaciones de Laboratorio N/A

Establecimiento/Planta Taller Villa Urquiza

Microscopio óptico Carl Zeiss Axio Lab A1

RESULTADOS (Límite de exposición en aire: 0,1 fibras/cm³ )
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O

S
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S
O
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A

N
T
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Instrumental utilizado

0,0046

DTU-02 Asbesto 553 NIOSH 7400 < 0,0045 0,0045

DTU-01 Asbesto 543 NIOSH 7400 < 0,0046

DTU-03 Asbesto 780 NIOSH 7400 < 0,0033

0,0054DTU-04 Asbesto 447 NIOSH 7400 < 0,0054



CC25-092

2/6/2025 5/6/2025 3/7/2025 3/7/2025

Razón Social

CUIT N°

Domicilio Localidad Código Postal

Parámetro solicitado Tipo de muestra

450

490

438

486

463

464

Método utilizado

NIOSH 7400

NIOSH 7400

NIOSH 7400

NIOSH 7400

Observaciones de Laboratorio N/A

Establecimiento/Planta Taller Villa Urquiza

Microscopio óptico Carl Zeiss Axio Lab A1

RESULTADOS (Límite de exposición en aire: 0,1 fibras/cm³ )

0,0054

D
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S
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O

L
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A

N
T
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Instrumental utilizado

< 0,0054

0,0053

0,0056

0,0056

TU-05

TU-06

Asbesto

Asbesto

Asbesto

< 0,0053

< 0,0056

< 0,0056

Fecha extracción de la muestra Fecha recepción de la muestra Fecha finalización análisis Fecha expedición del protocolo

Analito Evaluado
Concentración Detectada (en 

Fibra/centímetro cúbico)
Límite de detección

Área/Ambiente

Volumen de Aire Muestreado 

(L)

// Los resultados presentados corresponden únicamente a las muestras analizadas en este informe //

Asbesto

1431

Emova Movilidad S.A.

30-71720552-5

Av. Triunvirato N°5445 CABA

0,0058

0,0053

0,0060< 0,0060

< 0,0058

< 0,0053

JEFE DE LABORATORIO

Lic. Juan Kukuljan - Matricula CPQ 5675        

NIOSH 7400

NIOSH 7400

NIOSH 7400477

ITC 06-15-04B - Anexo 1

CUIT 30-67817276-2

PROTOCOLO DE ANÁLISIS | MATRIZ AIRE
LABORATORIO BORG ARGENTINA S.A. 
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HABILITACIONES LABORATORIO

Consejo de Fiscalización de Laboratorios | Laboratorio de Determinaciones Ambientales C.A.B.A. | Ministerio de Ambiente de la Provincia de Buenos Aires | Registro Nacional de Precursores Químicos 

DOMICILIO REAL

DOMICILIO LEGAL

Juan Domingo Perón N° 4394, General Pacheco (1617) - Tigre, Provincia de Buenos Aires - PLANTA "PACHECO"

José Aaron Salmún Feijoó N° 1239 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires

INFORME DE LABORATORIO

CANTIDAD DE MUESTRAS 25-0139PROTOCOLO N°13CADENA DE CUSTODIA N°

Conclusión: Se concluye que todas las muestras 

analizadas cumplen con el limite legal establecido en el 

decreto 351/79 anexo III.

Código de la Muestra

TU-02

TU-01

TU-04

TU-03

TU-07

Asbesto

Asbesto

Asbesto

Asbesto



CC25-092

2/6/2025 5/6/2025 3/7/2025 3/7/2025

Razón Social

CUIT N°

Domicilio Localidad Código Postal

Parámetro solicitado Tipo de muestra

464

490

513

475

473

438

Método utilizado

NIOSH 7400

NIOSH 7400

NIOSH 7400

NIOSH 7400

Observaciones de Laboratorio N/A

Establecimiento/Planta Taller Villa Urquiza

Microscopio óptico Carl Zeiss Axio Lab A1

RESULTADOS (Límite de exposición en aire: 0,1 fibras/cm³ )

D
A

T
O

S
 D

E
L
 

S
O

L
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A

N
T

E
 

Instrumental utilizado

0,0055

0,0055

0,0060

TU-12

TU-13

Asbesto

Asbesto

Asbesto

< 0,0055

< 0,0055

< 0,0060

Fecha extracción de la muestra Fecha recepción de la muestra Fecha finalización análisis Fecha expedición del protocolo

Analito Evaluado
Concentración Detectada (en 

Fibra/centímetro cúbico)
Límite de detección

Área/Ambiente

Volumen de Aire Muestreado 

(L)

// Los resultados presentados corresponden únicamente a las muestras analizadas en este informe //

Asbesto

1431

Emova Movilidad S.A.

30-71720552-5

Av. Triunvirato N°5445 CABA

0,0056

0,0053

0,0050< 0,0050

< 0,0056

< 0,0053

JEFE DE LABORATORIO

Lic. Juan Kukuljan - Matricula CPQ 5675        

NIOSH 7400

NIOSH 7400

ITC 06-15-04B - Anexo 1

CUIT 30-67817276-2

PROTOCOLO DE ANÁLISIS | MATRIZ AIRE
LABORATORIO BORG ARGENTINA S.A. 
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E-MAIL juan.kukuljan@borgargentina.com.ar / info@borgargentina.com.ar

Sitio web borgargentina.com.ar 

HABILITACIONES LABORATORIO

Consejo de Fiscalización de Laboratorios | Laboratorio de Determinaciones Ambientales C.A.B.A. | Ministerio de Ambiente de la Provincia de Buenos Aires | Registro Nacional de Precursores Químicos 

DOMICILIO REAL

DOMICILIO LEGAL

Juan Domingo Perón N° 4394, General Pacheco (1617) - Tigre, Provincia de Buenos Aires - PLANTA "PACHECO"

José Aaron Salmún Feijoó N° 1239 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires

INFORME DE LABORATORIO

CANTIDAD DE MUESTRAS 25-0139PROTOCOLO N°13CADENA DE CUSTODIA N°

Conclusión: Se concluye que todas las muestras 

analizadas cumplen con el limite legal establecido en el 

decreto 351/79 anexo III.

Código de la Muestra

TU-09

TU-08

TU-11

TU-10

Asbesto

Asbesto

Asbesto








